Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 13/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a implantação de faixas de

pedestres no cruzamento da Rua João Carniato com a Rua José Inácio Ribeiro, bem como

a instalação de uma lombada na Rua João Carniato, em frente à Santa Casa.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de promover

maior segurança viária para pedestres e motoristas que transitam pela região. Ao longo dos

anos, o cruzamento em questão tem registrado diversos acidentes de trânsito, cuja

frequência tem aumentado significativamente devido ao crescimento do fluxo de veículos

no local. Tal situação tornou-se ainda mais crítica após a realização do recapeamento

asfáltico na área, durante o qual as faixas de pedestres previamente existentes acabaram

sendo encobertas, gerando insegurança para os transeuntes. Dessa forma, a repintura das

faixas de pedestres se faz indispensável e deve ser realizada com a máxima urgência.

Além disso, a instalação de uma lombada em frente à Santa Casa, na

mesma via, é igualmente necessária. O equipamento contribuirá para reduzir a velocidade

dos veículos e garantir a segurança dos pedestres que circulam frequentemente pelo local,

especialmente considerando o acesso à Santa Casa, que atrai um fluxo constante de

pessoas, incluindo idosos, crianças e pacientes com mobilidade reduzida.

Portanto, a adoção dessas medidas é essencial para prevenir novos

acidentes e proporcionar condições mais seguras de tráfego, tanto para motoristas quanto

para pedestres. Desta forma, esta indicação busca atender a uma demanda prioritária da

população, que tem expressado preocupação com os riscos existentes nessa área.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 24 de janeiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora